

**Lucrari de reparatie exterioara
la cladirea IP Gimnaziul
Negureni s. Negureni r-nul
Telenesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 263 383,757 lei

Intocmit in prețuri curente 18.05.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia soclu				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la soclu 3-4	m2	17,000	21,510 21,060	365,670 358,020
2	RpCB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a stratului din beton (mortar) superficial la soclu grosimea strat 15-18 cm	m2	68,000	74,100 74,100	5 038,800 5 038,800
3	RpCU05C k=0,5	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm k=0,5	buc	400,000	19,500 19,500	7 800,000 7 800,000
4	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	330,500	24,272 3,510	8 021,768 1 160,094
5	RpCB11A k=2,5	Beton torcretat clasa Bc 30 (B 400), la diaframgme de beton armat sau zidarie, cu grosimea de 6 cm, preparat pe santier cu betoniera 250 l si turnat cu mijloace clasice k=2,5	m2	85,000	534,260 255,450	45 412,086 21 713,250
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betondrund" intr-un strat,	m2	85,000	22,890 9,360	1 945,650 795,600

1	2	3	4	5	6	7
		la pereti exteriori la fatade				
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	30,000	25,500 15,600	765,000 468,000
8	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	85,000	165,998 132,600	14 109,788 11 271,000
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	169,000	4,501 2,340	760,669 395,460
10	RpCR24A k=0,75	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in trei straturi pe glet existent k=0,75	m2	169,000	47,345 32,760	8 001,256 5 536,440
		Total Reparatia soclu Inclusiv salariu				92 220,687 54 536,664
		2. Restabilire pereu				
11	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	5,850	697,039 690,293	4 077,681 4 038,216
12	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	85,500	24,601 2,808	2 103,360 240,084
13	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	5,850	245,963 132,587	1 438,881 775,632
14	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate	m3	5,850	2 222,652 815,093	13 002,517 4 768,296
		Total Restabilire pereu Inclusiv salariu				20 622,439 9 822,228
		3. Scara exterioara, copertina				
15	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din	buc	4,000	48,360 48,360	193,440 193,440

1	2	3	4	5	6	7
		zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime				
16	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	4,000	28,040 15,600	112,160 62,400
17	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	4,000	35,972 33,540	143,890 134,160
18	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon	kg	92,000	65,715 20,280	6 045,780 1 865,760
19	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	45,000	61,815 16,380	2 781,675 737,100
20	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	8,300	104,910 93,600	870,753 776,880
21	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv, ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	4,500	297,948 93,600	1 340,766 421,200
22	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	2,400	885,810 879,060	2 125,944 2 109,744
23	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	13,150	245,359 132,600	3 226,470 1 743,690
24	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	25,500	24,601 2,808	627,324 71,604
25	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi,	m3	2,400	2 025,647	4 861,553

1	2	3	4	5	6	7
		nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)			622,440	1 493,856
		Total Scara exterioara, copertina Inklusiv salariu				22 329,755 9 609,834
		4. Curtea de lumina				
26	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	42,000	57,060 56,160	2 396,520 2 358,720
27	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	42,000	297,939 93,600	12 513,443 3 931,200
28	CN21C	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu un strat de grund anticoroziv pe baza de rasini alchidice modificate diluabil in apa si un strat de vopsea pe baza de rasini alchidice modificate, diluabila in apa	m2	39,200	104,910 93,600	4 112,472 3 669,120
		Total Curtea de lumina Inklusiv salariu				19 022,435 9 959,040

		Total	lei	154 195,316
		CASM	24,00 %	20 142,664
		Cheltuieli de transport	10,00 %	6 502,808
		Total	100,00 +	180 840,788
		Cheltuieli de regie	14,50 %	26 221,914
		Total	100,00 +	207 062,702
		Beneficiu	6,00 %	12 423,762
		Total	100,00 +	219 486,464
		TVA	20,00 %	43 897,293
		Total	100,00 +	263 383,757

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				263 383,757
		Inclusiv salariu				83 927,766

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)